
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 408,971 391,744 17,227

1.교육비특별회계이전수입 408,971 391,744 17,227

1.교육비특별회계전입금수입 408,971 391,744 17,227

1.학교회계전입금 408,971 391,744 17,227

1.학교운영비전입금 183,070 183,070 0

2.목적사업비전입금 225,901 208,674 17,227
(성립전)시설관리원인건비 : (19,006,000원 × 

1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (13,870,000원 × 1

교) - 10,520,000원 =
3,350,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (17,188,000원 × 

1교) - 12,103,000원 =
5,085,000

(성립전)유아학비교육과정지원금 : (4,860,000

원 × 1교) - 3,240,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비방과후과정지원금 : 

(4,050,000원 × 1교) - 2,700,000원 =
1,350,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 44,910 41,940 2,970

1.학부모부담수입 44,160 41,190 2,970

1.수익자부담수입 44,160 41,190 2,970

1.급식비 9,980 9,980 0

1.급식비 9,980 9,980 0

2.방과후학교활동비 19,520 19,520 0

1.방과후학교활동비 19,520 19,520 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

1.기타수익자부담수입 3,500 3,500 0

5.누리과정비 8,910 5,940 2,970

1.누리과정비 8,910 5,940 2,970
(성립전)방과후과정운영비 : 1,350,000원×1분

기=
1,350,000

(성립전)3~5세 유아학비지원 : 1,620,000원×1

분기=
1,620,000

2.행정활동수입 750 750 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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경정
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1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 13,729 13,729 0

1.전년도이월금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

1.순세계잉여금 13,729 13,729 0

세입합계 467,610447,413 20,197
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,991 32,101 -110

1.기타 교직원보수 27,516 27,516 0

1.교직원대체인건비 26,916 26,916 0

1.복식해소강사인건비 26,916 26,916 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 24,498 24,498 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,418 2,418 0  

2.학교운영지원수당 600 600 0

1.제수당 600 600 0

1.학교운영지원수당 600 600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,475 4,585 -110

1.교직원연수 2,155 2,155 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.배움과성장의날운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.심폐소생술교육 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

4.소프트웨어연수 300 300 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.도서구입비 140 140 0  

2.교직원복지 2,320 2,430 -110

1.교직원워크숍 2,320 2,430 -110

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 540 650 -110숙박비  -110,000원×1식= -110,000

3.일반업무추진비 780 780 0  
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2.학생복지/교육격차 해소 74,529 71,379 3,150

1.급식 관리 10,280 10,280 0

1.학교급식운영 10,280 10,280 0

1.비조리교급식비 9,120 9,120 0

1.전출금 9,120 9,120 0  

2.우유급식비 860 860 0

1.우유대금 860 860 0  

3.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.보건 관리 22,576 22,826 -250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,252 17,502 -250

1.보건실운영 16,320 16,570 -250

1.교육운영비 0 200 -200보건교육운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.학생복지비 450 500 -50침구세탁비  -50,000원×1식= -50,000

3.시설비 10,870 10,870 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학생건강검사 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0  

3.[국고]학교보건운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 5,324 5,324 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 224 224 0

1.일반수용비 224 224 0  

3.학교학습환경관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.교육격차 해소 37,773 34,373 3,400
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 19,520 19,520 0

1.방과후학교대상자지원 19,520 19,520 0

1.학생지원금 19,520 19,520 0  

2.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

3.교과서비지원 3,593 3,163 430

1.교과용도서지원 3,593 3,163 430

1.도서구입비 3,593 3,163 430교과용도서 구입  430,000원×1식= 430,000

4.누리과정비지원 8,910 5,940 2,970

1.유치원누리과정지원 8,910 5,940 2,970

1.학생지원금 8,910 5,940 2,970
(성립전)방과후과정운영비  1,350,000원

×1분기=
1,350,000

(성립전)교육과정운영비  1,620,000원×1

분기=
1,620,000

5.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.기타교육격차해소지원 3,500 3,500 0

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

4.학생복지 3,900 3,900 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지운영 400 400 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 68,656 68,111 545

1.교과 활동 50,806 50,530 276

1.교과활동지원 18,690 20,290 -1,600

1.보결수업관리 1,000 2,000 -1,000
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1.운영수당 1,000 2,000 -1,000보결수당  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.학습준비물지원 930 1,530 -600

1.학습준비물 930 1,530 -600전담교과학습준비물  -600,000원×1식= -600,000

3.다문화이해교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.기초학력지도 6,960 6,960 0

1.학교운영지원수당 960 960 0  

2.운영수당 5,760 5,760 0  

3.교육운영비 240 240 0  

5.학력신장 6,600 6,600 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 840 840 0  

6.혁신학년제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 1,600 2,000 -400

1.학습준비물지원 1,600 2,000 -400

1.학습준비물 1,600 2,000 -400과학교구구입비  -400,000원×1식= -400,000

3.체육교과활동 2,650 2,650 0

1.체육교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.스포츠클럽운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

4.외국어교과활동 200 200 0

1.외국어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육교과활동 4,273 4,273 0
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1.특수학급운영 4,273 4,273 0

1.교육운영비 4,273 4,273 0  

6.유치원교과활동 23,393 21,117 2,276

1.학생보건안전관리 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100유아치료비  -100,000원×1식= -100,000

2.교과운영 8,146 5,990 2,156

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 6,546 4,390 2,156교육활동자료구입비  343,000원×2회= 686,000

교사용지도서구입비  -150,000원×1식= -150,000

(성립전)(지원금)간식비  1,000원×60일

×9명=
540,000

(성립전)(지원금)교육과정활동비  360,000

원×3개월=
1,080,000

3.비품구입비 400 400 0  

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 3,692 2,892 800

1.교육운영비 3,692 2,892 800학습준비물구입비  200,000원×4회= 800,000

4.행사운영 2,510 2,090 420

1.교육운영비 2,510 2,090 420
행사운영상장및상품구입비  60,000원×2명

=
120,000

졸업운영및앨범제작  150,000원×2명= 300,000

5.방과후활동운영 270 270 0

1.운영수당 270 270 0  

6.현장체험학습활동 3,700 4,700 -1,000

1.교육운영비 3,700 4,700 -1,000차량비  -500,000원×2회= -1,000,000

7.환경정리활동 2,795 2,795 0

1.교육운영비 2,795 2,795 0  

8.학사운영(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.학부모지원 480 480 0

1.여비 80 80 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

10.자율선택과정운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 17,850 17,581 269

1.자율활동 524 3,000 -2,476

1.학습발표회 524 3,000 -2,476

1.교육운영비 424 2,800 -2,376행사용품구입  -2,376,000원×1식= -2,376,000

2.일반업무추진비 100 200 -100다과및 식사  -100,000원×1식= -100,000

2.현장체험학습활동 10,801 9,861 940

1.테마식현장체험학습 3,342 3,342 0

1.교육운영비 3,342 3,342 0  

2.현장학습 7,459 6,519 940

1.여비 119 297 -178인솔교사여비  -178,000원×1식= -178,000

2.교육운영비 4,340 6,222 -1,882식비 및 간식비  -148,000원×1식= -148,000

입장료  -964,000원×1식= -964,000

차량임차비  -770,000원×1식= -770,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000무선송수신기 구입  150,000원×20개= 3,000,000

3.동아리활동 6,525 4,520 2,005

1.예술동아리활동 5,095 3,020 2,075

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 175 300 -125운영비  -125,000원×1식= -125,000

3.비품구입비 2,200 0 2,200
일렉트릭 기타 및 앰프구입  2,200,000원

×1식=
2,200,000

2.학생자율동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학생자치회운영 1,230 1,300 -70

1.교육운영비 1,230 1,300 -70학생자치회활동비  -70,000원×1식= -70,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.봉사활동 0 200 -200

1.봉사활동 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200봉사활동운영비  -200,000원×1식= -200,000

4.선택적 교육활동 92,856 83,681 9,175

1.방과후학교 운영 89,176 80,001 9,175

1.방과후학교운영 17,500 18,000 -500

1.프로그램운영 17,500 18,000 -500

1.운영수당 14,752 15,252 -500강사비  -500,000원×1식= -500,000

2.교육운영비 2,748 2,748 0  

2.돌봄교실운영 34,058 25,623 8,435

1.돌봄교실운영 34,058 25,623 8,435

1.무기계약직원인건비 14,373 10,684 3,689
(성립전)돌봄전담사인건비  3,689,000원

×1명=
3,689,000

2.운영수당 3,352 3,552 -200외부프로그램강사비  -200,000원×1식= -200,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 10,168 9,968 200식비  -540,000원×1식= -540,000

운영비  740,000원×1식= 740,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,415 1,019 1,396(성립전)법정부담금  1,396,000원×1명= 1,396,000

6.비품구입비 3,350 0 3,350(성립전)학생용옷장  350,000원×2식= 700,000

(성립전)학생용책걸상  50,000원×4개= 200,000

(성립전)노트북  1,300,000원×1대= 1,300,000

(성립전)사무용책상  450,000원×1개= 450,000

(성립전)사무용의자  200,000원×1개= 200,000

(성립전)냉장고  500,000원×1대= 500,000

3.유치원방과후학교운영 37,618 36,378 1,240

1.유치원방과후학교운영 37,618 36,378 1,240

1.기간제교원인건비 27,372 27,372 0  

2.운영수당 3,330 3,690 -360특성화활동강사비  -120,000원×3명= -360,000

3.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)(목적)기간제교원맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000
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4.교육운영비 4,050 2,700 1,350
(성립전)(지원금)간식비  1,500원×60일

×9명=
810,000

(성립전)(지원금)방과후특성화과정운영  

180,000원×3개월=
540,000

5.기간제교원법정부담

금
2,616 2,616 0  

2.독서활동 3,680 3,680 0

1.독서활동운영 3,680 3,680 0

1.도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.도서구입 3,200 3,200 0

1.도서구입비 3,200 3,200 0  

3.독서행사 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

5.교육활동 지원 80,714 78,669 2,045

1.교무업무 운영 8,225 8,695 -470

1.교무학사운영 8,225 8,695 -470

1.교무학사운영 4,125 4,125 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0  

2.입학식 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 70 70 0  

3.졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.야영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.간담회 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0  

6.환경정리 1,490 1,960 -470

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교육운영비 990 1,460 -470관리실 환경정리  -270,000원×1식= -270,000

교실환경정리  -200,000원×1식= -200,000

7.교무실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.생활지도운영 1,265 2,235 -970

1.학생생활상담지도 210 210 0

1.상담교육활동 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학교폭력예방 120 700 -580

1.학교폭력예방교육 0 500 -500

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원×1식= -300,000

2.교육운영비 0 200 -200친구사랑주간운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.인권교육 120 200 -80

1.운영수당 120 200 -80강사비  -80,000원×1식= -80,000

3.학생안전교육 935 1,325 -390

1.안전체험학습 935 1,325 -390

1.교육운영비 935 1,325 -390간식비  -90,000원×1식= -90,000

체험비  -300,000원×1식= -300,000

3.연구학교 운영 16,000 16,000 0

1.연구학교운영 16,000 16,000 0

1.교원전문성신장 191 350 -159

1.교육운영비 191 350 -159(목적)교사자료구입비  -159,000원×1식= -159,000

2.교육과정운영 3,885 3,700 185

1.교육운영비 3,885 3,700 185(목적)수업운영자료비  -495,000원×1식= -495,000

(목적)프로젝트학습운영비  680,000원×1

식=
680,000

3.창의적체험활동운영 4,728 4,728 0

1.운영수당 4,128 4,128 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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4.학생복리증진 128 480 -352

1.교육운영비 128 480 -352(목적)학생검사비  -352,000원×1식= -352,000

5.마을연계프로그램운영 6,523 5,582 941

1.운영수당 1,296 1,298 -2(목적)마을동아리강사비  -2,000원×1식= -2,000

2.교육운영비 3,948 3,004 944(목적)지역축제지원  -204,000원×1식= -204,000

(목적)마을자치운영비  -330,000원×1식= -330,000

(목적)마을봉사활동운영  1,478,000원×1

식=
1,478,000

3.일반업무추진비 1,279 1,280 -1(목적)협의회비  -1,000원×1식= -1,000

6.학부모학교참여 545 1,160 -615

1.운영수당 234 250 -16(목적)학부모교육강사비  -16,000원×1식= -16,000

2.교육운영비 311 910 -599(목적)학부모회운영비  -599,000원×1식= -599,000

4.학습지원실 운영 4,540 2,140 2,400

1.정보화실운영 4,540 2,140 2,400

1.학교정보화지원 4,540 2,140 2,400

1.일반수용비 1,790 1,940 -150프린터토너  -150,000원×1식= -150,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.비품구입비 2,550 0 2,550교무실모니터구입  300,000원×1대= 300,000

노트북 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

캠코더 구입  750,000원×1대= 750,000

5.교육여건 개선 50,684 49,599 1,085

1.교육환경개선 50,684 49,599 1,085

1.교육환경개선 50,684 49,599 1,085

1.일반수용비 13,085 12,000 1,085
본관1층각실 전자도어락설치  155,000원

×7실=
1,085,000

2.비품구입비 37,599 37,599 0  

6.학교 일반운영 118,364 112,972 5,392

1.학교기관 운영 34,233 34,529 -296

1.부서기본운영 20,021 20,021 0

1.교장실운영 5,510 5,510 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,510 1,510 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,041 13,041 0

1.일반수용비 4,721 4,721 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 7,200 7,200 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

3.교무실운영 1,470 1,470 0

1.일반수용비 970 970 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 14,212 14,508 -296

1.병설유치원운영 14,212 14,508 -296

1.학교운영지원수당 800 800 0  

2.일반수용비 6,692 6,988 -296프린터 토너  -296,000원×1식= -296,000

3.운영수당 6,000 6,000 0  

4.여비 720 720 0  

2.시설 장비 유지 83,075 77,087 5,988

1.학교시설장비유지 83,075 77,087 5,988

1.공공요금및제세 21,640 21,640 0

1.기타공공요금 21,640 21,640 0  

2.화장실관리 380 380 0

1.일반수용비 380 380 0  

3.식생활관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  
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5.시설일반관리비 50,504 44,616 5,888

1.기간제직원인건비 32,896 27,324 5,572
(성립전)시설관리원인건비  5,572,000원

×1명=
5,572,000

2.일반수용비 14,948 14,632 316소규모수선비  316,000원×1식= 316,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,610 1,610 0  

5.비품구입비 250 250 0  

6.시설관리용역료 6,791 6,691 100

1.일반수용비 6,791 6,691 100학내전산망유지보수  100,000원×1식= 100,000

3.학교운영 협력 1,056 1,356 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 256 556 -300

1.학부모회 운영 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300동아리운영비  -300,000원×1식= -300,000

2.학부모교육 256 256 0

1.여비 56 56 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 467,610447,413 20,197
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